

证券代码：002947

证券简称：恒铭达

公告编号：2024-020

苏州恒铭达电子科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

苏州恒铭达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2023 年度母公司及合并的利润表、2023 年度母公司及合并的现金流量表、2023 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、 主要财务数据和指标

2023 年，公司经营管理团队在董事会的领导下，保持战略定力，聚焦公司主营业务发展，与客户建立了长期稳固的合作关系，持续引入新项目，拓展新客户，消费电子业务板块持续发展。报告期内，公司全年实现营业总收入 18.18 亿元，较上年同期增长 17.48%，实现归属于上市公司股东的净利润 2.81 亿元，较上年同期增长 45.50%。

主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,818,262,223.79	1,547,759,171.87	17.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	281,389,362.75	193,398,646.16	45.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	267,138,844.93	194,217,355.35	37.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	267,182,334.96	102,582,189.12	160.46%
基本每股收益（元/股）	1.23	0.84	46.43%
稀释每股收益（元/股）	1.23	0.84	46.43%
加权平均净资产收益率	14.38%	10.92%	3.46%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,802,455,359.66	2,490,547,942.67	12.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,091,495,828.50	1,853,784,960.16	12.82%

二、 资产构成情况分析

资产	期末数	上年年末数	变化比例
流动资产：			

货币资金	703,270,674.29	311,316,789.16	125.90%
交易性金融资产	206,647,846.68	261,182,124.65	-20.88%
应收票据	15,313,804.93	14,686,553.03	4.27%
应收账款	928,909,278.64	727,307,461.57	27.72%
应收款项融资	293,041.00	6,813,651.75	-95.70%
预付款项	4,831,259.78	2,853,846.18	69.29%
其他应收款	8,705,593.84	8,509,299.49	2.31%
存货	209,868,287.51	288,370,661.30	-27.22%
其他流动资产	12,370,346.40	285,522,741.84	-95.67%
流动资产合计	2,090,210,133.07	1,906,563,128.97	9.63%
固定资产	365,291,524.78	276,539,988.17	32.09%
在建工程	40,417,091.98	63,281,532.72	-36.13%
使用权资产	82,133,296.66	68,407,597.44	20.06%
无形资产	65,876,035.23	71,772,028.11	-8.21%
商誉	73,613,173.23	73,613,173.23	0.00%
长期待摊费用	21,607,950.30	9,479,130.98	127.95%
递延所得税资产	3,834,239.61	13,819,187.27	-72.25%
其他非流动资产	59,471,914.80	7,072,175.78	740.93%
非流动资产合计	712,245,226.59	583,984,813.70	21.96%
资产总计	2,802,455,359.66	2,490,547,942.67	12.52%

- 1、货币资金增长主要系本期应收款项收回、货币资金理财到期所致；
- 2、应收账款增长主要系销售收入增长带来的应收款项增长所致；
- 3、存货减少主要系公司为了满足客户订单需求积极出货所致；
- 4、其他流动资产减少主要系现金理财到期所致；
- 5、固定资产增长主要系本期厂房转固及增大设备投资所致；
- 6、在建工程减少主要系本期厂房工程转固所致；
- 7、使用权资产增加主要系本期增加厂房租赁所致。

三、 负债及所有者权益构成情况分析

负债和所有者权益 (或股东权益)	期末数	上年年末数	变化比例
流动负债：			
短期借款	58,956,464.06		
应付票据	73,682,311.75	28,899,084.66	154.96%
应付账款	400,757,138.86	389,088,268.74	3.00%
合同负债	2,794,822.97	119,537.62	2238.03%
应付职工薪酬	33,423,716.64	71,556,025.60	-53.29%
应交税费	16,148,993.15	20,436,644.08	-20.98%
其他应付款	17,323,861.44	26,145,852.37	-33.74%

一年内到期的非流动负债	9,882,068.34	18,872,156.80	-47.64%
其他流动负债	363,326.98	3,746.93	9596.66%
长期借款	700,962.50		
租赁负债	77,203,864.42	51,058,872.17	51.21%
递延收益	2,115,312.71	1,731,588.60	22.16%
递延所得税负债	5,633,656.72	17,118,133.98	-67.09%
非流动负债合计	85,653,796.35	69,908,594.75	22.52%
负债合计	698,986,500.54	625,029,911.55	11.83%
所有者权益(或股东权益):			
股本	230,171,765.00	230,171,765.00	0.00%
资本公积	1,073,745,670.93	1,056,482,712.13	1.63%
减:库存股	13,515,547.50	20,793,150.00	-35.00%
其他综合收益	214,496.39	-208,946.78	-202.66%
专项储备	648,145.90	239,115.28	171.06%
盈余公积	80,196,936.64	57,014,361.71	40.66%
未分配利润	720,034,361.14	530,879,102.82	35.63%
归属于母公司所有者权益合计	2,091,495,828.50	1,853,784,960.16	12.82%
少数股东权益	11,973,030.62	11,733,070.96	2.05%
所有者权益合计	2,103,468,859.12	1,865,518,031.12	12.76%
负债和所有者权益总计	2,802,455,359.66	2,490,547,942.67	12.52%

- 1、短期借款增加主要子公司增加借款所致；
- 2、应付票据增加主要系本期公司加大了票据支付方式所致；
- 3、合同负债增加主要系本期预收货款所致；
- 4、应付职工薪酬减少主要系本期支付了员工辞退福利增长所致；
- 5、其他应付款减少主要系本期员工股权激励行权所致；
- 6、租赁负债增加主要系本期增加厂房租赁所致。

四、 利润表分析

项 目	本期数	上年同期数	
一、营业总收入	1,818,262,223.79	1,547,759,171.87	17.48%
其中:营业收入	1,818,262,223.79	1,547,759,171.87	17.48%
二、营业总成本	1,493,156,674.40	1,286,433,830.39	16.07%
其中:营业成本	1,265,366,572.14	1,067,767,294.32	18.51%
税金及附加	8,461,515.78	8,258,304.10	2.46%
销售费用	42,130,854.08	45,462,183.67	-7.33%
管理费用	98,005,190.21	126,826,756.23	-22.73%
研发费用	85,455,984.38	71,189,077.62	20.04%

财务费用	-6,263,442.19	-33,069,785.55	-81.06%
其中：利息费用	4,619,673.01	3,728,354.60	23.91%
利息收入	10,460,339.06	5,974,987.03	75.07%
加：其他收益	7,815,681.69	3,344,288.61	133.70%
投资收益（损失以“-”号填列）	13,933,190.69	16,434,936.62	-15.22%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	9,009.70	-15,445.20	-158.33%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,102,368.19	-13,141,139.66	-15.51%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-16,490,665.98	-41,772,859.62	-60.52%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4,289,345.07	6,097,405.34	-29.65%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	323,559,742.37	232,272,527.57	39.30%
加：营业外收入	3,800.00	1,423.31	166.98%
减：营业外支出	3,687,648.77	2,612,065.26	41.18%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	319,875,893.60	229,661,885.62	39.28%
减：所得税费用	38,246,571.19	36,672,847.19	4.29%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	281,629,322.41	192,989,038.43	45.93%
1. 归属于母公司所有者的净利润	281,389,362.75	193,398,646.16	45.50%

- 1、营业收入本期较上期同比增长，主要系本期销售收入较上期增长所致；
- 2、营业成本本期较上期同比增长，主要系本期销售收入较上期增长，成本同步上升所致；
- 3、销售费用本期较上期同比减少，主要系职工薪酬减少所致；
- 4、管理费用本期较上期同比减少，主要为辞退福利、折旧与摊销减少所致；
- 5、研发费用本期较上期同比增长，主要系本期公司持续加大研发投入所致；
- 6、财务费用本期较上期变动，主要系本期外币汇率波动影响所致；
- 7、投资收益本期较上期同比减少，主要系公司理财性质的现金管理金额减少所致。

五、现金流量表分析

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,757,567,868.22	1,542,600,707.47	13.94%
经营活动现金流出小计	1,490,385,533.26	1,440,018,518.35	3.50%
经营活动产生的现金流量净额	267,182,334.96	102,582,189.12	160.46%

投资活动现金流入小计	1,828,011,137.79	2,213,349,521.50	-17.41%
投资活动现金流出小计	1,664,461,081.00	2,342,276,191.31	-28.94%
投资活动产生的现金流量净额	163,550,056.79	-128,926,669.81	226.86%
筹资活动现金流入小计	141,444,061.77	22,586,612.73	526.23%
筹资活动现金流出小计	176,219,410.41	80,298,858.86	119.45%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,775,348.64	-57,712,246.13	39.74%
现金及现金等价物净增加额	390,045,807.07	-72,335,493.00	150.43%

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 160.46%，主要原因系公司本期销售收入增长，应收款项收回所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 226.86%，主要原因系本期现金理财净收入同比变动所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 119.45%，主要原因系本期借款增加所致。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司

董事会

2024年3月31日